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Spørgsmål nr. 597 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Mener regeringen, at det kan være hensigtsmæssigt at lade 

hensynet til offentligt ansattes ytringsfrihed fremgå af offent-

ligt ansatte chefers resultatkontrakter?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Personalestyrelsen, som har oplyst følgende. 

 

”Rammerne for offentligt ansattes ytringsfrihed fremgår af Justits-

ministeriets vejledning fra 2006 og er beskrevet på tilsvarende må-

de i vejledningen om ”God adfærd i det offentlige”, som er udgivet 

af Personalestyrelsen, KL og Danske Regioner i 2007. 

 

Formålet med vejledningen er bl.a. at inspirere til en generel frem-

me af offentligt ansattes deltagelse i den offentlige debat og til, 

hvordan man på den enkelte arbejdsplads kan fremme åbenhed og 

debat om arbejdspladsens forhold. Dette formål understøttes løben-

de af Personalestyrelsens forskellige informationsaktiviteter for 

chefer og medarbejdere på statslige arbejdspladser, bl.a. på briefin-

ger og temamøder, hvor emnet behandles. 

 

Erfaringerne fra de forskellige informationsaktiviteter viser efter 

Personalestyrelsens opfattelse, at der generelt er et godt kendskab 

til rammerne for offentligt ansattes ytringsfrihed på statslige ar-

bejdspladser. 

 

Som beskrevet i vejledningen omfatter offentligt ansattes ytrings-

frihed alene ytringer, der fremsættes på den ansattes egne vegne, 

altså som privatperson. Der er tale om en ret, den enkelte ansatte 

har, ikke en pligt. Om den ansatte som privatperson vil benytte sin 
ret til at ytre sig offentligt, eller omvendt vil benytte sin ret til ikke 

at ytre sig, er op til den ansatte selv at afgøre. 

 

Ledelsen på den enkelte arbejdsplads kan, som det også er beskre-

vet i vejledningen, med fordel søge at skabe en kultur, hvor det er 

både velset og legitimt, at man viser interesse for og debatterer ar-

bejdspladsens forhold. 

 

Derimod vil det efter Personalestyrelsens vurdering ikke være hen-

sigtsmæssigt, at offentligt ansatte chefers resultatkontrakter inde-

holder forhold, der vedrører ansattes rettigheder som privatperso-

ner.” 

 

 


